que sujet qu'il traite, il réunit tous les textes qui y ont rapport.

Après ces remarques générales, entrons dans quelque détail. ' Notre auteur, en parlant de la création du monde, rejette c. 1. les idées et les formes, que les sages du siècle, c'est-à-dire les philosophes, ont admises. Quel modèle, dit-il, a eu la Trinité, pour créer le ciel, la terre et leurs ornements? La Trinité n'en a point eu d'autre qu'elle-même, rien n'existant que Dieu : *profecto cum præter Deum nihil existeret, sola sibi, ut hæc tria faceret, exemplar fuit Trinitas.* ' Dans le c. 2. second chapitre, il dit que c'est avec raison qu'on appelle *Genèse* le premier livre de Moïse, parce qu'avec les générations du ciel et de la terre, il y est parlé de la double génération de Jésus-Christ fils de Dieu, Dieu et homme tout ensemble. ' Il interprete cette première parole de la *Genèse*, c. 3. *in principio*, du fils de Dieu, et la regarde comme étant en quelque sorte un nom du fils de Dieu qu'il a pris lui-même. Il cite à ce sujet la réponse que le Sauveur fit aux Juifs qui lui demandoient qui il étoit, *Principium, qui et loquor vobis.* « C'est dans ce principe que Dieu a créé le ciel et la terre, « parce que toutes choses ont été faites par lui : il est fils, « parce qu'il est né de Dieu ; il est principe, parce qu'il est « la cause première et efficace de toutes les créatures. » *Principium vero, quia creaturarum omnium prima et efficiens causa esse probatur.* Ainsi il veut que ces paroles, *In principio creavit Deus cælum et terram*, aient ce sens, *Dieu a créé par son fils toutes les choses visibles et invisibles.* ' Ce c. 8. qui est dit dans le même endroit, que *l'esprit de Dieu étoit porté sur les eaux*, doit s'entendre de *l'amour substantiel* du Père, qui procède du Père et du Fils, et qui est consubstantiel à l'un et à l'autre. ' Ainsi dès le commencement de ce livre, c. 9. dit-il, la présence de la Trinité, qui crée toutes choses, se fait sentir d'une manière éclatante. ' Il approuve et suit le sentiment de ceux qui ont cru que, lorsque Dieu dit, *que la lumière soit faite*, la lumière qui fut faite étoit la nature angélique. ' Les Anges comparés aux hommes sont des esprits ; c. 11. mais il prétend que, comparés à Dieu, ils sont corporels, et qu'ils ont des corps formés de cet air grossier et humide dont on sent l'impression lorsqu'il est agité par le vent<sup>1</sup>. Ce sen-

<sup>1</sup> Angeli autem, etsi ad comparationem nostri dicuntur et sunt spiritus, in compa-

timent n'est pas particulier à Rupert; c'est celui de plusieurs savants et grands hommes, dit-il. Mais quoique soutenu par de grands hommes, et même par quelques Peres, il n'est pas le plus conforme à l'Écriture, qui nous apprend ailleurs que les Anges sont de purs esprits.